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Høringssvar: 

 1: Landboforening Midtjylland og Landboforening Limfjord 

 2: Vivi og Bjarne Moustsen 

 3: Miljø- og Fødevareministeriet  

 

 

 

 

  



8800 Viborg  

Sent pr mail til: naturogvand Prinsens Allé 5  

Viborg Kommune  

@viborg.dk  

Høringssvar: Indsatsplan for at beskyttelse af grundvand/drikkevand i området 

Viborg Nord  

Hermed fremsender Landboforeningen Midtjylland og Landbo Limfjord et høringssvar til oventsående 

indsatsplan.   

Høringssvaret indeholder følgende kommentar/spørgsmål:  

På side 33 og side 34 under Løvel Vandværk og Viborg Vand, Nord er tallene (i beskrivelsen af 

”retningslinjer” for, hvornår indsats skal sættes i værk) halverede – hvilket er en klar skærpelse i forhold til 

retningslinjerne i den tidligere indsatsplan. Der bør således efter vores opfattelse laves en udførlig 

beskrivelse i indsatsplanen som følger:  

- hvorfor man har lavet denne ændring?  

- hvordan man er kommet frem til disse lavere og mere restriktive tal?    

- Hvilken indflydelse har disse ændrede tal for landbrug med animalsk produktion beliggende 

indenfor det nitratfølsomme område i OSD?   

  

Argumentation:     

I det tidligere forslag til indsatsplan for Viborg Nord var der i ”retningslinje” under afsnittet ”indsatser” for 

Løvel Vandværk og Viborg Vand, Nord ( henholdvis punkt 1.1 og punkt2.2) var der følgende formulering:  

”Stiger nitratindholdet over 10 mg/l skal situationen vurderes. Senest ved nitratindhold på 20mg/l skal 

konkrete arealer udpeges og indsats sættes i værk”.  

I det nyeste udsendte forslag til indsatsplan for Viborg Nord er formuleringen den samme som gengivet 

ovenfor, men tallene er nu ændrede til henholdsvis 5mg/l for en vurdering af situationen  og 10 mg/l for at 

konkrete arealer udpeges og indsats iværksættes.  

I landboforeningerne har vi fået oplyst og forstået, at disse sænkninger (halveringer) af grænseværdierne i 

den nyeeste version af indsatsplanen er lavet for at skabe et større råderum for kommunen, således at man 

i Kommunen, i forbindelse med udstedelse af fornyet miljøgodkendelse til landburg med animalsk 

produktion beliggende indenfor det nitratfølsomme område i OSD, ikke vil kræve, at landbrugets 

udvaskning af nitrat fra rodzonen skal reduceres til udvaskningen svarende til udvaskningen fra et 

planteavlsbrug.  

Det er derfor vores klare opfattelse, at der i indsatsplanen bør indføjes et afsnit, der klart forklarer hvorfor 

man i Viborg Kommune har fastsat nogle grænseværdier for iværksættelse af indsats, der er langt lavere 

end de værdier, der er fastsat i EU’s grundvandsdirektiv nemlig  ¾ af grænseværdien på 50mg/l altså en 

grænseværdi på 37,5 mg/l .     

   

   

   

 Frede Lundgaard Madsen      Claus Clausen  

Landboforeningen Midtjylland    Landboforeningen Limfjord  

 



Til           Viborg Nord d. 1/8-2016  

Viborg Kommune, Teknik og Miljø  

Prinsens Allé 5  

 

 

Vedr. Forslag til indsatsplan for beskyttelse af grundvand/drikkevand i området Viborg Nord  

Tak for, at det er muligt at kommentere det offentliggjorte forslag.   

Vi værdsætter fokus på og indsats for at beskytte grund- og drikkevand og er helt enige i målet om at sikre 

fortsat godt drikkevand. Vi vil dog gerne kraftigt opfordre til, at dette opnås under samtidig hensyntagen til 

bevarelse af et stort antal lokale arbejdspladser.  Det gælder både arbejdspladser på landbrugene i området 

– men ikke mindst mange lokale arbejdspladser i følgeerhverv som fx mejeri, maskinstationer, rådgivning, 

undervisning, servicecentre for fx maskiner og driftsanlæg, den finansielle sektor mm., som følge af et 

aktivt landbrug i området.   

Grund- og drikkevandskvaliteten i området er høj, og der er ikke behov for regulering af landbrugsdriften 

ud over at dyrke jorden efter gældende regler.  Jordens evne i grundvandet til at fjerne nitrat  

(denitrifikation) opbruges med tiden, men det er en proces, der tager meget lang tid, og en helt naturlig 

proces, som er foregået siden slutningen af istiden. Processen forstærkes ved et højere niveau for 

udvaskning af nitrat, men også det tager meget lang tid (århundreder). Når evnen til at fjerne nitrat i 

grundvandet reduceres, vil det betyde, at nitratfronten trænger længere ned, men også dette er en meget 

langsom proces.  

Landbrugsdriften i dag er langt mere skånsom mod drikkevandet, end landbrugsdriften tidligere har været. 

Vi vil derfor opfordre til, at drikkevandskvaliteten fortsat overvåges, samtidig med, at vi kan fortsætte 

udviklingen af vores landbrug, så det fortsat er konkurrencedygtigt – og bæredygtigt. Dermed kan vi både 

sikre drikkevand af høj kvalitet og skabe arbejdspladser – ikke mindst i nærområdet.  

Vi vil derfor foreslå, at der overvejes alternativer til at lægge yderligere begrænsninger på landbrug – og 

ikke mindst på muligheden for fortsat udvikling af områdets landbrug.   

Fx vil være en fordel at fordele indvinding af drikkevand på flere boringer – herunder fra skovområder og 

dermed mindre træk på boringerne fra landbrugsområderne. Derved undgås, at en stor indvinding fra en 

enkelt boring øger nedsivning af regnvand/øvre grundvand omkring boringen og dermed jordens evne til at 

nedbryde nitrat og andre stoffer.   

En række af forslagene i Indsatsplanen for Viborg Nord kan vi ikke være enige i, da det vil medføre store 

ekstra omkostninger ved udvikling af områdets landbrug. Dette er særligt de foreslåede tiltag om, at 

husdyrbrug sættes i Nitratklasse 3. Det vil medføre væsentlige økonomiske byrder, og dermed vil det på sigt 

føre til afvikling af husdyrproduktionen i området, hvilket vil betyde tab af lokale arbejdspladser.  

Vi håber, at I vil prioritere at sikre grund- og drikkevand under samtidig hensyntagen til bevarelse af et stort 

antal lokale arbejdspladser.   

  

Med venlig hilsen  

Vivi og Bjarne Moustsen  

  



  

  

    

    

Viborg Kommune, att. Grundvand  

pr. e-mail: naturogvand@viborg.dk  

 

 

 

 

Høringssvar til forslag til indsatsplanerne Viborg Nord og Skive-

Stoholm.   

  

Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning, SVANA, har den 28. april modtaget 
Kommunens forslag til 2 indsatsplaner i høring.   

Vi har primært gennemgået indsatsplanerne i forhold til de formelle krav til 
indsatsplaners indhold i Vandforsyningsloven og Bekendtgørelse om 
indsatsplaner nr. 1319 fra 2011. SVANA har ikke forholdt sig til indsatsplanernes 
faglige vurderinger herunder rækkevidden og nødvendigheden af de foreslåede 
indsatser.  

Da de to indsatsplaner også var i høring i 2014 og nu foreligger i en revideret 
udgave, henviser vi også til vores høringssvar fra 11. og 12. september 2014.  

I indledningens faktaboks, Lovgivning, omtales vandforsyningslovens §13 og 
§13a, hvorefter kommunen skal henholdsvis kan vedtage indsatsplaner afhængigt 
af, om planen alene dækker et indsatsområde eller også omfatter områder uden 
for disse. Det fremgår dog ikke direkte, hvilke(n) paragraf(fer) disse 2 
indsatsplaner har hjemmel i.  

Den omtalte vandforsyningslov (1199 af 30.9.2013) er afløst af LBK nr. 1584 af 
10.12.2015.  

PS: der er nu kommet en ny indsatsplanbekendtgørelse nr. 912 af 27.6.2016 – 
men jeres planer er ikke omfattet af denne.  

  
  
Med venlig hilsen  

  
Peter Henneby  
Civilingeniør  
72 54 37 94  
pethe@svana.dk  
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